
 
MINISTERO DELLA CULTURA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE  

 
 

 

 

Il sottoscritto dott. Enrico Rinaldi, Direttore della Direzione Regionale Musei Molise,  

 

CONSIDERATA la nota della Direzione Generale Musei, Servizio II, acquisita agli atti d’ufficio al n. di 

protocollo 1714 del 17.05.2022, con cui il Ministero della Culturaha comunicato a tutti i musei e gli istituti 

periferici di promuove e patrocinare la 28ma edizione della Festa della Musica che si terrà martedì 21 

giugno 2022; 

 

CONSIDERATO che con la nota anzidetta il Ministero della Cultura ha invitato gli istituti periferici ad 

aderire all’iniziativa con l’apertura dei propri spazi alla musica e con l’organizzazione di concerti, spettacoli 

ed eventi culturali sul tema Recovery Sound and Green Music Economy; 

 

VISTA la proposta di determina del Direttore del Museo Nazionale del Paleolitico di Isernia, acquisita agli 

atti d’ufficio al n. di prot. 1496 del 07.06.2022; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO, per le parti non abrogate, il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti 

pubblici di cui al DPR 207/2010; 

 

VISTOil Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo del 23 gennaio 2016, recante 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, 

comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 76: “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTI: 

- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato e 

implementato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

ATTESO che con l’individuazione dei fornitori dei servizi verranno rispettati i principi di cui all’articolo 30 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di economicità, efficacia, tempestività,correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, nella procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può anche procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

DRM-MOL|08/06/2022|DETERMINA 56



dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

CONSTATATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1, 

del D.lgs n. 50/2016e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 

VERIFICATA la copertura di spesa a valere sul capitolo n. 5650 PG7 di questa Direzione Regionale Musei 

Molise; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’organizzazione di un concerto nella serata del 21.6.2022, della durata di due ore; 

3. di affidare tale concerto al gruppo di musica popolare locale Il Tratturo; 

4. di approvare come rimborso spese per il gruppo musicale anzidetto de Il Tratturola spesa di € 500,00 

onnicomprensivo; 
5. di imputare tale spesa sul capitolo n. 5650 PG7 di questa Direzione Regionale Musei Molise; 

6. di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali 

e contingenti. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Enrico Rinaldi 

 

 


		2022-06-07T17:29:18+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-06-08T08:50:58+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




